¹⁶ *IBID.*, p. 284-285.

¹⁷ J. V. RUTSKYJ, *Discursus de regimine corrigendo*, in *Christ. Čtenije* (1909) p. 1106-1107; cfr. L. KREUZA, *Defensio Unionis*, in *RIB*, T. IV, col. 296-297.

¹⁸ «De omnibus his miseriis, dicit Rutskyj, siluimus hactenus, tum ut paci, et fraternæ charitati consuleremus, tum ut committeremus tempori et circumstantiis, optimo magistro, ut emendet; sed... et praeteritum statum cum praesenti conditione comparando, recordatione ipsa affligimur, et compellimur obviare, ne malum ulterius serpat»; in M. HARASIEWICZ, *o. c.*, p. 291; cf. idem, *Discursus de aliis mediis...* *MIGNE TCC*, T. V., col. 465-468.

rarii optime instructi, candidati ad Metropolitanos, Episcopos, Visitatores Ecclesiarum necnon scholarum Magistros.²⁰

De hisce rebus Metr. Rutskyi in opere suo reformatorio nequaquam oblivisci potuit. Exinde prae oculis tenere debuit tum paucitatem operariorum, tum transitum ad Ritus Latinum, tum demum aversionem populi, in medio cuius Unionem promovere cupivit. Quapropter a schola ea omnia, quae non solum aversionem, sed immo suspicium causare potuit, praeprimis semovere debuit.

Itaque J. Rutskyj de hisce rebus cogitando valoremque scholarum perpendendo, ad conclusionem pervenit, scholas maxime pro Unitis convenientes - « *proprias esse scholas* », ²¹ has nempe in quibus lingua dominaret slavonica. At profecto, « quia lingua haec ipsis est usualis et connaturalis » et « a SS. Pontifice Adriano hoc privilegio donata, ut in illa sacrum missae officium caeteraque divina officia decantarentur ». ²² Hac lingua libri quoque liturgici sunt conscripti, in quibus « habemus, dicit Rutskyj, tot terminos slavonicos, ut nihil opus sit mendicare ab aliis libris ». ²³

Exinde *lingua slavonica* pro defectibus supradictis quasi *remedium universale* facta est. Quandoquidem in ratione studiorum illa pro obligatoria introduceretur:

a) tollitur suspicium ritus alienationis et consequenter ista aversio infelix tam pro Unione nociva et periculosa removetur;

b) alliciantur iuvenes ad scholam propriam frequentandam, ²⁴

²⁰ Bene rem istam canticum illustrat populare, in quo Uniti in eodem ac Hebraei et Domini ponuntur fastigio:

« Neque est melius,	At deest Hebraeus,
Neque est pulchrius	At deest Dominus
Quam apud nos in Ucraina;	Nec habetur unio ».

Cf. O. LEVICKIJ, *Ožerk vnutrennoj istorii Molorosiji vo vtoroj polovinke XVII vieka*, Kiev 1875, p. 12 (in ucraino)

²¹ J. V. RUTSKYJ, *Discursus de regimine corrigendo*, l. c., p. 1094; IDEM, *Discursus de aliis mediis...*, l. c., col. 468-469; et praes. *Velaminus Metropolita de statu Russiae ad Dominum Montium...*, in ASV, *Nunt. di Varsavia*, v. 98, fol. 21.

²² IDEM, *Discursus de regimine corrigendo*, l. c., p. 1106. Specimen scholae eiusmodi invenimus Novogrodiae, de qua Rutskyj sequentia scribit: « in qua mane *lingua vulgari* leguntur Controversiae, tempore pomeridiano casus conscientiae. Ut autem magis speciosum sit, acceptus est a nobis S. Damascenus Slavonicus... »; Epistola Rutskyj ad Alumnos Col. Graec. Romae, in APF, *S. R. C. Generali*, v. 337, fol. 229.

²³ Informatio Episcoporum sub Metropolita Rutskyj, l. c., p. 268, 267.

²⁴ APF, *S. R. C. Generali*, v. 337, fol. 229; Epist. Rutskyj ad Alumnos Col. Graec. Romae. ²⁴ Quod revera factum est postquam Metr. Rutskyj bene Seminarium constituit; scimus enim iuvenes multos Collegia SJ. derelinquentes ad eius scholam frequentandam pervenerunt; cf. J. SUSZA, *o. c.*, p. 14; A. GUEPIN, *o. c.*, p. 143; P. CHOMYN, *o. c.*, p. 268; praes: K: CHARLAMPOVIČ:, *o. c.*, p. 498.

ideoque eliminatur periculum transitus ad Ritus Latinum in scholis Jesuitarum;

c) possibilis evadit numerosa educatio novorum operariorum, siquidem in «lingua vulgari» pro omnibus intelligibili respectivae exponuntur disciplinae, ideoque tum pro «aetatis infimis»,²⁵ tum pro illis, «qui sunt maturiores et studere non possunt latinae».²⁶

At lingua slavonica maxime pro Unione defendenda et propaganda opportuna visa est ex eo, quod in illa *libri liturgici sunt* conscripti necnon *argumenta* legitimitatis Unionis irrefragabilia reperiuntur.

His attentis, melius intelligitur curam Metr. Rutskyj in schola sua linguae vulgaris sublineat momentum; propter quod motivum S. Damascenum in aequali cum S. Thoma ponit linea, etsi evidens sit praeminentia primi prae alio; qua de causa Controversiarum exhibeat necessitatem. Et reapse lingua slavonica fit quasi *clavis* ad thesaurum in libris liturgicis necnon scriptis SS. Patrum conclusum. Itaque S. J. Damasceni opus $\pi\eta\eta\eta$ $\gamma\omega\sigma\epsilon\omega\varsigma$ veluti receptaculum hoc thesaurum continens, - *medium* vero pro illo hauriendo ac ceteris tradendo Controversiae apparent; hoc ultimum veluti «argumentum ad hominem» ex libris «quos adversarii quoque apud se habent, aut habere possunt, dum illos in ecclesiis monasterisque quaererent»²⁷ prospicitur.

Attamen illi, qui primi hoc ad realitatem perducerent - *monachi* esse debent,²⁸ sed non «illos antiquiores monachos licentiori vitae assuefactos, sed novos religiosos, qui sunt tabulae rasae, in quibus inscribi possit quodlibet conquirunt».²⁹ Nec mirum est, quoniam in scholis istis ea edocere tenebuntur, quae «antiquiores» pro innovationibus habuerunt; e. g. quod Unionem non solum pro vita ecclesiastica, sed etiam pro sociali prorsus necessariam esse; nec illam revera quid novum esse, sed traditionem longinquam, historia ipsa probatam habet;³⁰ neque ad illam promovendam transitus ad Ritus Latinum, uti hucusque etiam inter theologos nonnullos persuasum erat, necessarium esse, sed e contra Ritus Orientalis puritas diligenter est servanda.³¹